În cazul primului aflăm că era asesor consistorial și a fost desemnat în ședința consistorială ținută în 14/27 noiembrie a reprezenta Consistoriul arădean în Marea Adunare Națională Română. Documentul poartă semnătura episcopului arădean Ioan I. Papp și cea a lui Vasile Goldiș, secretar consistorial. Din credenționalul lui Sabin Evuțian aflăm că în ședința colegiului profesoral din 10/23 noiembrie 1918 a fost împuternicit de profesorii Institutului Pedagogic-Teologic a fi delegat la „Marea Adunare Națională Română ce se va convoca în acest an și în alte Mari Adunări Naționale Române care eventual se vor mai ține în decursul anului următor”. Documentul este semnat de profesorul Silviu Bejan și de Teodor Botiș, acesta din urmă în calitate de director al școlii arădene.

Potrivit celor decise de C.N.R.C., în a doua jumătate a lunii noiembrie au fost organizate în cercurile electorale arădene, dar și în alte localități, adunări populare prin care s-au ales cei care urmau a se deplasa la Alba Iulia. În 12/25 noiembrie s-a

⁵ A.N.S.J. Arad, Xerografii dos. 11A, f. 24.

⁶ *Românul*, 10/23 noiembrie 1918, nr. 12, p. 1.

organizat de către avocatul Iacob Hotăran o adunare la Șiria, unde au fost aleși cei cinci delegați: Ștefan Cicio-Pop, avocat din Arad, Iacob Hotăran, avocat din Șiria, Axente Secula, proprietar din Șiria, Nicolae Lăzărescu, econom din Șiria, și Ioan Burza, econom din Pâncota.

¹⁶ *Ibidem*: 83.

¹⁷ Roz, 1999: 220.

¹⁸ *Ibidem*.

¹⁹ Gagea, 2013: 188.

Figura nr. 1: Procesul verbal al adunării populare din cercul electoral Maria-Radna din 13/25 noiembrie 1918

13

Proces verbal

luat în adunarea electorală a cercului electoral Maria-Radna
din comitatul Arad ținută în Maria-Radna
la 13/26 Noiembrie 1918.

Prezident: Procopie Giuvulescu
Traian Giuvulescu

Notari: Ardealu Dinea

Prezidentul da citire ordinului venit
din Consiliul Central Național Român,
prin care se ordonă alegerea urgentă a
deputaților în Marea Adunare Națională
Română, care va fi convocată în scurt timp.

Subsemnatul adevărem, că
dl prof Sabin Evuțian este emis
din partea mai jos indicate corpora-
rațiune ca delegat al ei în Marea
Adunare Națională Română ce
se va convoca în acest an și
în alte Mari Adunări Naționale
Române, cari eventual se vor mai
tinea în decursul anului următor

Dat din ședința colegiului profeso-
ral ținută în Arad la ziua de 10/23
Noiembrie 1918

Pentru colegiul profesoral dela Inst. Peda-
gogic gr. or. român din Arad.

Stăbulescu
președinte

Alban Besau
notar

Sursă: Muzeul Județean Arad.

Pe lista delegației arădene întâlnim și câteva femei, lucru rarism.

- Demșea, Dan (1993) „Delegații arădeni la Marea Adunare Națională de la Alba Iulia – Antecedentele biografice ale unor categorii socio-profesionale”, *Ziridava*, Arad, nr. XVIII, 1993.
- Gagea, Eugen (2013) *Vasile Goldiș studii și documente*, vol. I, Arad: Editura „Vasile Goldiș” University Press.
- Marea Unire de la 1 Decembrie 1918* (1943) București.
- Românul*, nr. 12, 10/23 noiembrie 1918.
- Roz, Alexandru (1993) *Consiliul Național Român Central și Gărzile Naționale române din Arad*, Cluj Napoca: Editura Dacia.
- Roz, Alexandru (1999) „Un președinte al Marii Adunări Naționale de la Alba Iulia din 1 Decembrie 1918 aproape «uitat»– Episcopul Ioan Ignatie Papp”, în *1918-1998 Aradul și Marea Unire*, Arad: Editura Universității „Vasile Goldiș”.